
 

 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 28/04/2016 

 
DELIBERAZIONE del COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
n. 3 del 28/04/2016 

 
Oggetto: Recepimento e approvazione del “Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
2016/2018” dell’Agenzia Regionale di Sanità di cui al decreto direttore n. 1/2016. 
 
 
 
Proponente: Il Direttore (Dott. Francesco Cipriani) 
 
Estensore: Sara Salti 
 
 
 

Nome Cognome Qualifica 
present

e 
assent

e 

Gianluca Lazzeri  Presidente x  

Alessandri Massimo 
Membro x  

Armentano Nicola Membro 
x  

Belli Pierfrancesco Membro 
x  

Bertini Francesca Alzira Membro 
x  

Bianchi Enrico Membro 
x  

Puccinelli Marco Membro 
x  

Vangieri Danielle Dominica Membro  x 
 
 
Partecipano: il Direttore dell’ARS, Dott. Francesco Cipriani e il Vice Presidente del Consiglio Sanitario 
Regionale, Dott. Antonio Panti 
 



IL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con 

propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 22/12/2015  avente ad oggetto “Agenzia 

regionale di sanità (ARS). Nomina del comitato di indirizzo e controllo.” e il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.  213 del 16/12/2015 " Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.). Nomina del presidente del Comitato 
di indirizzo e controllo."; 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Vista le legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che ciascun ente si doti di un piano che attui le 
disposizioni in essa contenute definito “Piano della prevenzione della corruzione”; 

 
Richiamato, specificatamente, l’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 che dispone che il Piano 

triennale della prevenzione della corruzione sia approvato dall’organo di indirizzo politico; 
 
Considerato che con decreto n. 1 del 28 gennaio 2016, il direttore ha provveduto ad adottare il 

suddetto piano nel rispetto del termine previsto del 31 gennaio; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”, in particolare 
l’articolo 10, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di adottare il  Programma triennale 
per la trasparenza e l'integrità e che lo stesso costituisca una sezione del Piano della prevenzione della 
corruzione; 

 
Esaminato il Piano triennale della prevenzione della corruzione nel testo elaborato dal Responsabile 

per l’anticorruzione e adottato dal direttore con decreto n. 1 del 28/01/2016, contenuto nell’allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Valutato pertanto opportuno provvedere al formale recepimento e approvazione di suddetti piani, 

già adottati nel termini previsti dalla legge con il citato decreti del direttore n. 1del 2016; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1. di recepire e di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa, il Piano triennale della 
prevenzione della corruzione nel testo elaborato dal Responsabile per l’anticorruzione e 
adottato dal direttore con decreto n. 1 del 28/01/2016, 

 
2. di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

l'esecuzione di tutto quanto necessario al fine di dare ampia diffusione e informazione a tutto il 
personale dell’ARS del documento di cui al punto 1, in particolare dando adeguata pubblicità e 
informazione sul sito internet; 

 
3. di dare altresì mandato al Direttore di procedere agli adempimenti conseguenti e necessari 

contenuti negli atti suddetti; 
 



4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
p. Il Comitato di indirizzo e controllo  


